
Delibera di Giunta Comunale n. 45   del  07-06-2021 

 

 

COMUNE DI  FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

 

CODICE ENTE:43019  

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

DELIBERAZIONE NUMERO 45  del Reg. Data 07-06-2021 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: PROTOCOLLO D'INTESA PER LA REALIZZAZIONE DI UNA 

RETE DI INFRASTRUTTURE DI RICARICA OER I VEICOLI ELETTRICI E 

GESTIONE DEL SERVIZIO DI RICARICA 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  sette del mese digiugno alle ore 11:00, nella 

residenza Comunale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la 

Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

 

Presiede l'adunanza il Sign. Felicioli Vincenzo nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.: 

 

 

 

Felicioli Vincenzo SINDACO P 

GRANDONI ILENIA VICESINDACO P 

STELLA PAOLO ASSESSORE P 

============================================================== 

 

Assegnati n. 3  In carica n. 3   Presenti n.    3  Assenti n.   0 

 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario 

Sig. MONTARULI ANGELO 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig.Felicioli 

Vincenzo nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione 

dell'oggetto su riferito. 



Delibera di Giunta Comunale n. 45  del   07-06-2021 

 

2 

Oggetto: PROTOCOLLO D'INTESA PER LA REALIZZAZIONE DI UNA 

RETE DI INFRASTRUTTURE DI RICARICA OER I VEICOLI ELETTRICI E 

GESTIONE DEL SERVIZIO DI RICARICA 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO: 

 

- Che una delle principali cause dell’inquinamento atmosferico nelle aree 

urbane in Europa è legato alle emissioni in atmosfera dei veicoli a 

combustione interna, come evidenziato da numerosi studi sul tema; 

 

- Che a partire dal 2010 la Commissione Europea ha sollecitato gli Stati Membri 

ad adottare politiche volte a diffondere la mobilità elettrica al fine di ridurre 

l’inquinamento atmosferico, tutelare la salute dei cittadini e migliorare 

l’ambiente circostante; 

 

- Che un presupposto fondamentale per lo sviluppo della mobilità elettrica è la 

costruzione di una rete di infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici diffusa 

sul territorio; 

 

- Che la Legge Italiana del 7 agosto 2012, n. 134 ha previsto, al Capo IV bis, 

disposizioni finalizzate a favorire lo sviluppo della mobilità sostenibile, 

attraverso misure volte a favorire la realizzazione di reti infrastrutturali per la 

ricarica dei veicoli alimentati ad energia elettrica; 

 

- Che il Piano Nazionale infrastrutturale per la ricarica dei veicoli alimentati ad 

energia elettrica (PNIRE), approvato il 9 luglio 2013 ai sensi dell art. 17-septies 

della succitata Legge n. 134/2012 e suoi successivi aggiornamenti, definisce le 

linee guida per garantire lo sviluppo unitario del servizio di ricarica dei veicoli 

alimentati ad energia elettrica nel territorio nazionale, sulla base di criteri 

oggettivi che tengono conto dell’effettivo fabbisogno presente nelle diverse 

realtà territoriali; 

 

- Che il Decreto Legge n.76 del 16/07/2020, convertito con Legge n.120 del 

11/09/2020 (C.D. “Decreto Semplificazioni”) ha introdotto norme atte a 

favorire lo sviluppo della mobilità elettrica in tutto il territorio nazionale, tra le 

quali l’obbligo, da parte delle Amministrazioni comunali di dotarsi di punti di 

ricarica per la ricarica delle auto elettriche. 

 

CONSIDERATO: 

 

- Che il Comune di Fiuminata è interessato all’installazione di sistemi di ricarica 

per veicoli elettrici in determinate aree di parcheggio del proprio territorio 

comunale; 

 



Delibera di Giunta Comunale n. 45  del   07-06-2021 

 

3 

- Che all’uopo la Ditta Be Charge Srl, con sede legale in Via Carlo Bo, 11 – 20143 

Milano, iscritta presso il Registro delle Imprese presso la CCIAA di Milano, 

Codice Fiscale e partita iva numero 09957510960, con nota assunta al 

protocollo comunale n. 3020 del 31.05.2021, ha trasmesso un protocollo di 

intesa da sottoscrivere con il Comune di Fiuminata per la realizzazione di una 

rete di Infrastrutture di Ricarica per veicoli elettrici nell’ambito del territorio 

comunale; 

 

- Che in merito la Ditta Be Charge Srl ricopre il ruolo di E-Mobility Provider 

(EMP) e Charging Point Operator (CPO), ovvero il soggetto che installa e 

gestisce l'infrastruttura di ricarica composta da uno o più punti di ricarica per 

la mobilità elettrica da un punto di vista tecnico e operativo, controllandone 

gli accessi e occupandosi della gestione quotidiana dell’infrastruttura, della 

manutenzione e delle eventuali riparazioni da compiere senza costi a carico 

del Comune di Fiuminata se non la messa a disposizione di aree idonee;  

 

- Che la Ditta Be Charge Srl eroga il servizio di ricarica dalle infrastrutture 

istallate agli utenti finali (guidatori di vetture elettriche) e si occupa inoltre 

dell’autenticazione del cliente, della gestione del sistema di pagamento e 

dell’eventuale assistenza tecnica necessaria; 

 

VISTO: 

 

- Che tale proposta risulta vantaggiosa per il Comune di Fiuminata e quindi 

meritevole di approvazione; 

 

- L’allegato protocollo d’intesa per l’installazione e gestione di infrastrutture di 

ricarica di veicoli elettrici sul territorio comunale;  

 

- VISTO l’art. 48 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

- VISTO lo Statuto Comunale; 

 

- VISTO che sulla presente proposta di deliberazione è stato espresso, ai sensi 

degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere favorevole 

di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa”; 

 

- VISTO che sulla presente proposta di deliberazione è stato espresso, ai sensi 

degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere favorevole 

di regolarità contabile, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa”; 

 

- Con votazione unanime espressa in modo palese per alzata di mano 

 

D E L I B E R A 



Delibera di Giunta Comunale n. 45  del   07-06-2021 

 

4 

 

- La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

- Di approvare l’allegato protocollo d’intesa da sottoscrivere con la Ditta Be 

Charge Srl, con sede legale in Via Carlo Bo, 11 – 20143 Milano, iscritta presso il 

Registro delle Imprese presso la CCIAA di Milano, Codice Fiscale e partita iva 

numero 09957510960 per l’installazione e gestione di infrastrutture di ricarica 

di veicoli elettrici sul territorio comunale; 

 

- Di dare atto che tale disposizione non comporta oneri a carico del Comune di 

Fiuminata se non la messa a disposizione di aree idonee che verranno 

individuate successivamente con la Ditta; 

 

- Di trasmettere il presente provvedimento alla Ditta Be Charge Srl; 

 

- Di dichiarare, stante l'urgenza, con separata votazione unanime, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 

decreto Lgs n. 267 del 18.08.2000. 



Delibera di Giunta Comunale n. 45  del   07-06-2021 

 

5 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 

 

PARERE:   in ordine alla Regolarità Tecnica 

Data:            Il Responsabile del servizio 

 F.to MASSACCI LORENZO 

PARERE:   in ordine alla Regolarità Contabile 

Data:            Il Responsabile del servizio 

 F.to AURELI SABATINO 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Felicioli Vincenzo F.to MONTARULI ANGELO 

 

============================================================== 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi art. 124 D.Lgs 267/2000, viene iniziativa oggi la 

pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune  per 15 gg. consecutivi. 

 

E' comunicata, ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 D.Lgs n. 267/2000, 

con nota prot. n. 3145.            

 

Lì 07-06-2021 

 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                              F.to  Ferioli Stefano 

 

============================================================= 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente atto è esecutivo: 

□   Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

□  Lo stesso giorno in cui l’atto è stato adottato.  

 

Fiuminata li 07-06-2021 

 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                           F.to Ferioli Stefano 

 

============================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

Fiuminata  li 07-06-2021 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                       Ferioli Stefano 

 

 


